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PREFEITURA DE MARIALVA
Estado do Parana - 76.282.680/0001-45

Rua Santa Efigénia, 680 Centro (44) 3232-8383 - CEP 86990-000

N°® do Empenho:

NOTA DE

EMPENHO

595772020

76.416.890/0001-89 Insc. Est.:
Banco:1 - BANCO DO BRASIL S.A. Ag.:3793-1 Conta:70000-2

Orgio: 03.

Banco:104 - CAIXA ECONOMICA FEDERALAg.:1267 Conta:01509448-5

Ordinario Data: 30/07/2020 Piagina 1/1
Credor: 3882 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
Endereco: - C.L.P. 0 - CURITIBA - PR
CN.PJ.:

SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRACAO

Tipo de Licitagio:
Unidade: 03.002. ASSESSORIA DE ADMINISTRACAO Dispensavel
Prog. Trabalho: 04.122.0003.2.164. MANUT. DOS SERV. DA SECRETARIA DE ADMINI:STRA(,‘AO N Licitagio......c /
Elemento Desp.: 3.3.9.0.39.00.00. OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Reduzido: 59 N NADuvorriennrnt 3978
F. de Recurso: 1000 RECURSOS ORDIN'AI?IOS (LIVRES) - EXERCiCIO CORRENT 01000 N Comvénion
Desdobramentes > 00 MULTAS DEDUTIVEIS
otacio Inicial Saldo Anterior Valor Saldo Atual
900.000,00 321.453.79 28.904.87 292.548.,92
Hf/”l‘(')RlCO: REFERENTE

DO PARANA -

v

[ITEM 01D N ESPECIFICNCAO

O PAGAMENTO DO AUTO DE INFRACAO N°. 14366. DA AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA
DAPAR, O QUAL FOI MOTIVADO POR PROBLEMAS DE EROSAQ NAS PROXIMIDADES DO
PARQUE DA UVA DE MARIALVA.

I 1,00 UNI MULTAS

VLR. UNITARIO

VLR. TOTAL

28.904.87 28.904.87

Locyl de En[rc;ia /

Total Reten¢des: 0,00 | Total Liq. Empenho: 28.904,87
Empeffiada poy Autorizo a Despesa Acima Discriminada
Marialva, de de
Paulo César Mori

PAGAMENTO ORDEM DE PAGAMENTO

Pague-se ao favorecido o valor acima especificado, provenicnte, desta
nota de empenho.
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N®do Cheque

VICTOR CELSO MARTINI
Prefeito Municipal

BRUNO COSTA DE OLIVEIRA
Sec. Mun. Finangas CRC-PR 067844 0-8

RECIBO
Recebi(emos) da tesouraria da PREFEITURA DE MARIALVA. a
importdncia especificada acima em moeda corrente do pais.

Marialva, de de

Credor: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

C.N.PJ.: 76.416.890/0001-89




28/07/2020 https://aapjd.bb.com.br/apf-apj-web/index.html|?v=2.19.0

2 |

| Soveno |

Pagamento de outros convénios

(G335281620196245015
28/07/2020 16:31:14

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
28/07/2020 -  AUTO-ATENDIMENTO = 16.31.15
2278002278

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: PREF MUN MARIALVA FUNDO P
AGENCTA: 2278-0 CONTA: 5.380-5
EFETUADO POR: VICTOR C MARTINI

Convenio GOV. PARANA-SEFA - GR-PR
Codigo de Barras 85840000289-5 ©04870232202-9
00728101788-0  85000011143-8

Data do pagamento 28/07/2020
Valor em Dinheiro 28.904,87
Valor em Cheque 0,00
Valor Total 28.904,87

EM CASO DE PAGAMENTO EM DIA NAO UTIL, A
LIQUIDACAO OCORRERA NO DIA UTIL SEGUINTE.

DOCUMENTO: 072804
AUTENTICACAO SISBB:
7.A3E.096.70E.0BD.3EC

Assinada por J8891493 BRUNO COSTA DE OLIVEIRA

JB502980 VICTOR CELSO MARTINI

Transagao efetuada com sucesso.

28/07/2020 16:30:54
28/07/2020 16:31:14

Transagé&o efetuada com sucesso por: JB502980 VICTOR CELSO MARTINI.

https://aapjd.bb.com.br/apf-apj-web/index.html?v=2.19.0
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ESTADO DO PARANA

GRPR 22 via

Cadigo da Receita

Secretaria de Estado da Fazenda Contribuinte 01 5?23
p Data de Vencimento
Guia de Recolhimento do Estado do Parana 2 28/07/2020
14. Nome ou Nome Empresarial do Conlribuinte Inscrigdo no CAD/ICMS ’
MUNICIPIO DE MARIALVA 03
15. Enderego do Contribuinte Inscrigdo CNPJ ou CPF
RUA SANTA EFIGENCIA 04 76. 282 680/0001-45

16. Municlpio / UF do Contribuinte

Marialva / PR

17. Fone do Contribuinte

(44) 3232-8383

Periodo de Refevéncia

05

18. Nome ou Nome Empresarial do Destinatario

Numero do Documento

06 03306439-0

19. Municipio / UF do Destinatario

20. Inscrigao CNPJ ou CPF

p7 08

Céd.Municipio Cdd.Produto

21. Valor da Base de Calculo (Ri)

22. Aliquota (%)

“|23. Placa do Veiculo / UF * *

Valor da Receita (R$)
09 Sk koo

24. Informagdes Complementares

Divida Ativa n. 03306439-0

5223 - Divida Ativa da Secretaria de Estado da Agricultura

Valor da Multa (R$)

25. Autenticaclio Mecdnica

10 28.134,00

Valor do Acréscimo Financeiro (R$)

1 1 e e e i e i e vk e v o ok ke e e v e e e
Valor dos Juros (R$)
Valores calculados para 28/07/2020 2 770,87
Emitido via Internet Pablica (28/07/2020 16:14:29). Os valores e informagées foram fornecidos pelo contribuinte Total a Recolher (R$)
13 28.904,87

Pagar no Banco do Brasil, Bancoob, Bradesco, Itat, Rendimento, Santander ou Sicredi

Numero SEFA: 2020 0728 1017 8887

85840000289-5 04870232202-9 00728101788-0 85000011143-8

.................. -

ESTADO DO PARANA GRPR 12 via Cédigo da Receita
Secretaria de Estado da Fazenda Agente Arrecadador 01 522?.'
f Ihi P 4 Data de Vencimento
Guia de Recolhimento do Estado do Paran 2 28/07/2020
14. Nome ou Nome Empresarial do Contribuinte Inscrigdo no CAD/ICMS

MUNICIPIO DE MARIALVA 03 i
15. Enderego do Contribuinte Inscrigdo CNPJ ou CPF S
RUA SANTA EFIGENCIA 04 76.282.680/0001-45 a
16. Municlpio / UF do Contribuinte 17. Fone d6 Contribuinte Perfodo de Referéncia ) §
Marialva / PR (44) 3232-8383 05 %
18. Nome ou Nome Empresarial do Destinatario Numero do Documento g

06 03306439-0 i
19. Municipio / UF do Destinatario 20. Inscrigao CNPJ ou CPF ) Céd.Municipio Céd.Produto a

07 08 n
21. Valor da Base de Calculo (RS) 22. AliqUota (%) 23" Placa do Velculo / UF Valor da Receita (R$)

09 L

24. Informagées Complementares

Divida Ativa n. 03306439-0

5223 - Divida Ativa da Secretaria de Estado da Agricultura

Valor da Multa (R$)

10 28.134,00

Valor do Acréscimo Financeiro (R$)

Pagar no Banco do Brasil, Bancoob, Bradesco, Itau, Rendimento Santander ou Sicredi

11 de v de e e e e e e ok e e e o e e e e e e
Valor dos Juros (R$)
Valores calculados para 28/07/2020 » 770,87
Emitido via Internet Pablica (28/07/2020 16:14:29). Os valores e informagdes foram fornecidos pelo contribuinte Total a Recolher (RS) i
13 28.904,87

840000289-5 04870232202-9 0072810




NOTIFICACAO DE INSCRICAO NA DIVIDA ATIVA

-Senhdr coﬁtribuinte: MUNICIPIO DE MARIALVA

CNPJ 76282680/0001-453
Informamos que houve inscricdo em divida ativa do Estado do Parana do(s) débito(s)
fiscal(is) abaixo discriminado(s), de sua responsabilidade, atualizado(s) até 28/06/2020 ,
sujeito a juros até a data do pagamento, nos termos do art. 38 da Lei n. 11.580/1896.
De acordo com o disposto no paragrafo 1o, do art. 13, do Decreto-Lei n. 640/47 e paragrafo
20 do art. 57 da lei no 11.580/1886, fica V.Sa. notificada sobre o(s) débito(s) inscrito(s).

0 prazo legal para pagamento amigavel encerra-se em 07/08/2020 . Vencido o prazo, af(s)
Certidao(8es) de Divida Ativa estara(8o) sujeita(s) a:

a) protesto extrajudicial, nos termos do paragrafo Unico do artigo 1o, da Lei n.9.492/97 e
Provimento 230/12, da Corregedoria-Geral do Tribunal de Justica do Parana, com incidéncia de
emolumentos e demais despesas;

b) execucdo fiscal, nos termos da Lei n. 6.830/80, com cobranca de custas judiciais,
honorarios e penhora de bens;

c) inscricdo no Cadastro Informativo Estatual - Cadin, nos termos da Lei n.18.466/2015.

Curitiba, 28 de junho de 2020

Inspetoria Geral de Arrecadacao/SEFA-CRE

Inscricéao Origem do débito
Div.ativa TIPO Refaréncia Valores devidos
03306439-0 AGRICULTURA/AD AUTO 14366 MULTA-SEAB/ADAPAR *kkkkkkkkk%x28 134,00

JUROS KkEKKKKKKKERRRT 1] TQ

OBS: Para pagamento e consulta do valor atualizado, consulte www.fazenda.pr.gov.br>menu guias> GR-PR.

— DLIVIUAS ATIVAS DESTA NOTIFICACAC
03306439-0




ANEXO I DA PORTARIA N° 160, DE 12 DE JUNHO DE 2017.

PEDIDO DE COPIA DE DOCUMENTOS

REQUERIMENTO

Eu, ﬁ.’)‘bb’v‘m\ AN L”/ﬁfw/ﬁv\’)ﬁ abaixo assinado,
Portac;or doRGn _3 095, "'!933(;: -5 , representante legal* de __ V¥ Ui MIﬁM)
A Monualasee ,CNPJ/CPF e 3. 2 32 .00/

Wo4-95 , com enderego na Rua \5 o \)x)yvmu\
n°_(p 30 complemento [‘_r ,XJ R éldade de D\ T l[,/'
teIefone &4 5«/ 4 o> 30 solicito cépia dos seguintes documentos:

X fu In m S - oomnc oo~ /6D aVTo 14366

o

(*Se for representante legal anexar procuracdo autenticada; se for o préprio interessado deixar o campo em branco.)

e & DL N T
NOME / CPF ou CNPJ (para emissdo doboleto: 157 "~ (250 o 1o

7‘ [ ~
2 F L Yo oo -

N

&
\i >

Email (para recebimento do boleto e copia digitalizada): 57 DAV @ NG ONST, O AP, 13\
l ' )

Enderego (para recebimento da cépia impressa):

I:l Encaminhar a cépia impressa para a Unidade da Adapar de:

D Encaminhar a copia impressa via correio. Outro meio (especificar):

@ Encaminhar a cépia em formato digital para o enderego de E-mail acima indicado.

TG ‘Q»”\ l(/ s sju)uug AL ‘Z’X Sk \:(’i&';(;,
Local/Data: Assinatura do rgLerente ou preposto:
RECEBIMENTO DO REQUERIMENTO
Unidade da Adapar / Data: Assinatura do servidor:
AUTORIZAGAO DAS COPIAS

D As copias poderao ser entregues ao requerente, encaminhe-se a GAT.

D As cépias NAO poderao ser entregues ao requerente. Motivagao:

Local/Data: Assinatura da autoridade competente:

RECEBI AS COPIAS DOS SEGUINTES DOCUMENTOS

Local/Data: Identificagé@o e assinatura do requerente ou preposto:

RESPONSAVEL PELA ENTREGA DOS DOCUMENTOS

Local/Data: Identificacdo e assinatura do servidor:




Oficio n® 474/2016
es/GP

Marialva, 12 de setembro de 2016.

Senhor Promotor de Justiga':

Em atendimento ao Oficio Requisitério n® 106/2016, referente a noticia trazida por Valdecir Brun
Garcia sobre a construgdo de caixas d’4gua para escoamento de dgua pluvial na faixa de dominio da
concessiondria Viapar, situadas defronte ao Parque da Uva de Marialva, vem o Municipio de Marialva,
com as vénias de estilo, informar o que segue:

i. Em 17 de julho de 2015, o Municipio de Marialva foi autuado através do Auto de Infragdo n.° 14366,
da Agéncia de Defesa Agropecudria do Parana- ADAPAR, o qual foi motivado por problemas de
erosdo nas proximidades do Parque da Uva de Marialva;

ii. Desta forma, o Municipio de Marialva informa que realizou as obras nas proximidades do Parque da
Uva, a fim de dar cumprimento ao Auto de Infragdo acima mencionado, para tanto apresentamos copia
do referido processo.

Aproveitamos da oportunidade para colocar-nos & vossa inteira disposi¢@o para outros esclarecimentos
que se fizerem necessdrios, apresentando a Vossa Exceléncia os protestos de nossa estima e
consideragdo distintas.

ATENCIOSAMENTE

EDGAR SILVESTRE
Prefeito Municipal

1

Exmo. Sr.

DR. MARCO ANDRE DA SILVA CORREIA

DD. Promotor de Justi¢a Titular da 1* Promotoria.
NESTA



AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO PARANA- ADAPAR
SUB- UNIDADE MARIALVA
ILMA. SRA. SONIA VICENTINI

Oficio n.° 04/2015

MUNICIPIO DE MARIALVA, Estado do Paran4, pessoa juridica de direito
publico, inscrito no CNPJ/MF sob o n.° 76.282.680/0001-45, com sede a Rua Santa
Efigénia, n.° 680, centro, neste municipio e comarca, neste ato representado pelo seu
Prefeito Municipal Edgar Silvestre, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o n.°
278.245.949-04, portador da Carteira de Identidade n.° 1.269.245-9 SSP/PR, residente e
domiciliado na Avenida Dr. Eurico Barros, n.° 550, no Municipio de Marialva, Estado do
Parand, por meio de sua procuradora, devidamente inscrita nos quadros da Ordem dos
Advogados do Brasil, Seccional Parand, sob o numero 56.746, vem respeitosamente a
presenga de Vossa Exceléncia, nos termos do artigo 7° da Resolugdo n.° 066/2001 da

Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, oferecer

DEFESA ADMINISTRATIVA c.c PEDIDO DE RECONSIDERACAQ



Em face do Auto de Infragdo n.° 14366, comunicado ao Municipio de

Marialva pelo Oficio em epigrafe, pelas razdes de fato e de direito a seguir expostas:

I. DOS FATOS.

O Municipio de Marialva recebeu o Oficio n.° 04/2015, subscrito pela Sra.
Sonia Vicentini, Fiscal Estadual Agropecudria — Marialva, encaminhando o Auto de

Infragdo n.° 14366.

Referido Oficio encaminhou-se o Auto de Infragdo n.° 14366, o qual foi
motivado por problemas de erosfio nas proximidades do Parque da Uva de Marialva,

dispondo o Municipio de prazo para defesa.

Oportunizada defesa, o0 Municipio de Marialva, vem protocolar a presente
defesa diretamente com a Engenheira Agronoma Sonia Vicentini, requerendo desde ja a
reconsideragéo do prazo de defesa e o arquivamento do Auto de Infragdo n.° 14366, frente

ao cumprimento da obrigagdo imposta a0 Municipio.

Porém, visando dar maiores esclarecimentos aos fatos narrados,

apresentamos a presente defesa.

II. DOS FUNDAMENTOS JURIDICOS



Verifica-se, que em nenhum momento o Municipio de Marialva manteve-

se inerte em solucionar a questdo levantada pela referida Fiscal.

Tédo logo, recebido o Oficio o Municipio de Marialva procurou sanar os

alegados problemas, os quais foram sanados, conforme comprovam as fotos em anexo.

Veja-se, em nenhum momento o Municipio manteve-se inerte, somente
precisou programar a execugdo dos referidos servigos, os quais foram integralmente

realizados.

Nota-se também, que a Administragdo Publica esta regida pelo principio da
proporcionalidade, devendo ter ponderag@o nos interesses publicos e privados, observando o
respeito ao interesse publico plasmado na lei e sua respectiva intensidade, tendo por base a

regra do menor dano possivel para os legitimos interesses dos particulares.

Este principio nas suas modalidades — necessidade, adequagéo e equilibrio -
tem por escopo a ponderagdo valorativa dos interesses concorrentes no caso concreto,
privilegiando alguns mais identificaveis com o interesse publico. Contudo, na valoragio de
conceitos juridicos indeterminados o administrador apenas analisa pelo critério da

adequagdo, ou seja, adequa o conceito juridico ao caso concreto.

Assim, o controle de adequagéo, necessidade e proporcionalidade em sentido
estrito dos atos administrativos estd presente na situagdo de fato, se esta foi adequadamente
conhecida e apreendida e se a instrugéo se revela suficiente para a aquisi¢do e ponderagio

de interesses dignos de protegdo juridica.

Colago Antunes dispde sobre a proporcionalidade como limite a

discricionariedade no seguinte sentido:

(...) a relagdo indispensavel entre procedimento e processo administrativo,
"obrigam" o principio da proporcionalidade, como pardmetro judicial



autdnomo, a apresentar-se como o meio mais penetrante de que o juiz
dispde para controlar a juridicidade da atividade administrativa de
contetido discricionario, reduzindo-se drasticamente a esfera reservada ao
mérito. A proporcionalidade deve ser vista, assim, como um meio de
desenvolvimento e aplicagdo do principio da efetiva e plena tutela
jurisdicional."!

Vé-se, portanto, que o juiz pode analisar as questdes faticas, logicas e
empiricas ponderadas pela Administragdo, aplicando o principio da proporcionalidade como

limite & atuagdo discricionaria.

E assim que os tribunais passaram a examinar a indispensabilidade do meio
escolhido pela Administragdo, a aptiddo abstrata do meio para o fim escolhido e a relagdo

entre os beneficios alcangados e os prejuizos correspondentes.

Diante disso, ¢ perfeitamente possivel a utilizagdo dos principios da

legalidade e da proporcionalidade contidos no ordenamento juridico.

Importante salientar que o nucleo de conveniéncia e oportunidade das
decisdes administrativas esta fora da zona de validade e de controle judicial, porém, a partir
da relevancia do principio da proporcionalidade, se intensificou a andlise do equilibrio das
decisdes, e consequentemente expandiu-se o campo de interven¢do dos tribunais na

atividade administrativa.

Desta forma, com base no principio da proporcionalidade, observamos que o
prazo da efetiva conclusdo dos servigos, ndo causou nenhum prejuizo, devendo ser

arquivado o Auto de Infragdo lavrado.

II1. DO PEDIDO.

"COLACO ANTUNES, Luis Filipe, ob. Cit. p. 554-555.



Diante do exposto, pede-se & Vossa Exceléncia que conhegam a presente

defesa e no mérito lhe déem provimento, para o fim de:
i. julgar insubsistente o Auto de Infragdo n.° 14366, tendo em vista o
cumprimento dos servigos realizados, visando a solug@o da questéo;

ii. reconsideragdo do prazo de defesa, uma vez que o Municipio efetuou os

servigos solicitados pela Ilustre Fiscal.

V. DAS PROVAS.

Pretende-se provar o alegado por meio de todas as provas em direito
admitidas, mormente informag¢des complementares, quando necessdrias, apresenta também
as declaragdes mencionadas na presente defesa.

Termos em que, pede e espera deferimento.

Marialva, 12 de setembro de 2016.

Edgar Silvestre Karina Bortolon Pires de Lima

Prefeito Municipal OAB/PR n.° 56.746
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